
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 43Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2811/19/DC/DF- Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-PA; 
destino: Belém-PA; período: 20 a 31/10/2019; quantidade de diárias: 
11 completas; servidores: CAP PM ANA CAROLINA SILDE MIRANDA; cpf: 
710.803.092-68; Valor: R$ 1.815,00; TEN PM BRUNO THIAGO CRUZ E 
SILVA; cpf: 942.860.942-00; valor: 1.765,50; TEN PM ÁTILA SANTOS HA-
NEMANN; cpf: 788.375.372-04; valor: R$ 1.765,50; TEN PM DOUGLAS 
MAGNO GUIMARÃES; cpf: 914.467.912-20; valor: R$ 1.765,50; SUB TEN 
WALDIRENE DA SILVA SOUZA; cpf: 467.863.502-59; valor: R$ 1.650,00; 
SGT PM RUBENILSON JOSE DA SILVA SANTOS; cpf: 237.363.302-78; va-
lor: R$ 1.650,00; SGT PM AMAURY ODON DE OLIVEIRA; cpf: 166.878.412-
20; valor: R$ 1.650,00; SGT PM ANTONIO CARLOS GAMA DA SILVA; cpf: 
392.980.002-00; valor: R$ 1.650,00; SGT PM SUZIEN DE FÁTIMA OLI-
VEIRA DOS SANTOS; cpf: 330.647.682-04; valor: R$ 1.584,00; CB PM 
VIVIA KELLY SOARES CABRAL; cpf: 795.070.422-53; valor: R$ 1.584,00; 
CB PM RIS NOVAES CARIBÉ; cpf: 381.477.262-87; valor: R$ 1.584,00; 
CB PM EDSON DAVID SANTOS COSTA; cpf: 632.162.132-34; valor: R$ 
1.584,00.  ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETOR-
NO

Protocolo: 493071

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 01/2019- PMPA

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público para conhecimento 
dos interessados, a(s) empresa(s) habilitada(s) no EDITAL DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO nº 01/2019-PMPA, nos termos da PORTARIA nº 090/2019 
– GAB. CMD, DE 30 DE MAIO DE 2019, cujo objeto é o credenciamento 
de empresas que confeccionam, distribuem e comercializam uniformes, 
distintivos, insígnias e equipamentos de proteção individual de uso restrito 
e exclusivo da Polícia Militar do Estado do Pará, estando apta para o cre-
denciamento a seguinte empresa:

EMPRESA NOME FANTASIA CNPJ LOCALIDADE
H S P PRATA - ME BIVAQUE ARTIGOS MILITARES 26.652.889/0001-85 SANTARÉM – PA

Homologo e declaro credenciada a empresas acima, por atender todos os 
requisitos legais constantes no Edital de Chamamento Público nº 01/2019-
PMPA para comercialização dos seguintes uniformes:
1. Uniforme de instrução, formatura e desfi les – 5º A;
2. Uniforme de serviço para o policiamento ostensivo ordinário – 5º A2
3. Uniforme de Instrução, Formatura e Desfi les para Missões Especiais – 5º B
4. Uniforme de Serviço para o policiamento de Missões Especiais – 5º B2
Quartel em Belém - PA, 04 de novembro de 2019
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 493001

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2019 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro 
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Mu-
nicípios a modalidade de licitação denominada Pregão, e considerando a 
necessidade de contratação de empresa especializada para fornecimento 
de produtos CORRELATOS, para atender as necessidades da Farmácia des-
te Fundo de Assistencial Social – FASPMPA.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar o 2° TEN PM 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA RO-
CHA, e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO, para 
atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 018/2019-CPL/
FASPMPA, que terá como Pregoeiro o SD PM SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ 
SILVA DE SOUSA, todos do efetivo do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, 
a constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de novembro de 2019.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM.

Protocolo: 492935

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 028/2019-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho de 
2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 2013(Re-
gimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 2034/2019-
DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal Titular e fi scal substituto do contrato admi-
nistrativo e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N°8.666/93:
 

O 3º SGT PM RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, como fi scal titular, o 2º SGT PM RG 27715 ODENI JOSÉ DOS 
SANTOS LOPES, como fi scal substituto.

CONTRATADA: RCF MACHADO ME, CNPJ nº 83.317.248/0001-08.
 CONTRATO Nº: 16/2019
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.028, de 06 de novembro de 2019.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada de fornecimento de material de limpeza, conservação e 
higiene, de forma parcelada, conforme a necessidade do Fundo de Assistência Social da Polícia 

Militar – FASPMPA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 06 de Novembro de 2019.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 492602

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 021/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de Serviços de Reforma pelo Regime Empreitada 
Global, em consonância à proposta apresentada pela Contratada.
Valor: R$32.800,00
Vigência: 04/11/2019 a 04/01/2020
Data da Assinatura: 04/11/2019
Licitação: Processo Nº035/2019-CPL/FASPMPA – Dispensa de Licitação 
Nº005/2019-CPL/FASPMPA
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 1297 – Manutenção de Gestão
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39.16 – Manutenção e Conservação de Bens 
Imóveis
Contratada: REGINALDO DA SILVA AMARAL - CONSTRUTORA R.A, CNPJ nº 
28.746.314/0001-57.
Endereço: Passagem Santa Terezinha, Nº 07 - Bairro: Pratinha – Distrito 
de Icoaraci – Belém – Pará - CEP 66.816-283 – Fone: (91) 98295-1403.
E-mail: phe.cavalcante.albuquerque@gmail.com
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 492977
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 020/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no CURSO DE ÓRTESES 
E PRÓTESES PARA FISIOTERAPEUTAS E TERAPEUTAS OCUPACIONAIS DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, que terá como carga horária 25 
horas.
Valor: R$7.100,00
Vigência: 04/11/2019 a 04/02/2020
Data da Assinatura: 04/11/2019
Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº02/2019-CPL/FASPMPA
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 89/1297 – Manutenção de Gestão
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Contratada: LUIS CARLOS DE CASTRO BORGES, CPF nº 995.091.301-25.
Endereço: Rua da Astéria, QD 82, LT06, Casa 01 - Bairro: Jardim Atlântico 
- Goiânia– GO - CEP 74.343-70 – Fone: (62) 98431-6254.
E-mail: luiscarloscb29@gmail.com
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 493111


